
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

RESOLUCIÓN N° di  7 9 1 DE 2023 

( 07 NOV 2023 
Por la cual se realiza un reconocimiento a los graduados destacados por su contribución social, 

académica, científica, investigativa o empresarial, y se otorga una condecoración especial. 

LA RECTORA DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso de 

sus facultades legales y en especial de las conferidas por los Acuerdos 011 del 10 de 

abril de 2000 y 033 del 25 de septiembre de 2020, expedidos por el Consejo Superior 

Universitario. 

CONSIDERANDO 

Que el egresado es un estamento que retroalimenta los programas académicos y por 

consiguiente fortalece la calidad y la comunicación con el sector productivo. 

Que es importante la creación de espacios que fortalezcan el sentido de pertenencia por parte de 

los graduados frente a la Universidad, basados en el intercambio de ideas y la socialización de 

experiencias de investigación o de desempeño laboral. 

Que el Acuerdo 014 del 12 de mayo del 2003, expedido por el Consejo Académico de la 

Universidad, aprobó el Programa de Consolidación de la Relación Institucional con Graduados de 

la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca, considerando necesario fortalecer la acción de 

seguimiento permanente de los graduados mediante la verificación del impacto profesional de 

estos en el medio laboral. 

Que el Acuerdo 043 del 05 de junio del 2012, expedido por el Consejo Académico de la 

Universidad, establece los lineamientos para la medición del impacto de graduados de la 

Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca y la socialización de los mismos en el entorno social 

y académico. 

Que mediante el Acuerdo 026 del 21 de julio del 2023, expedido por el Consejo Superior 

Universitario, aprobó el Modelo Institucional de Seguimiento al Egresado de la Universidad 

Colegio Mayor de Cundinamarca - MISE. 

Que el Procedimiento para la Elección de Egresado Destacado, código PRGG-01 de 2023, tiene 

como objetivo: 

"Exaltar a aquellos egresados de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca a quienes 
el comité curricular del programa en el cual se graduó en pregrado o en posgrado, les ha 
reconocido los logros obtenidos por su excelencia en el desempeño profesional evidenciando 
la legitimidad del perfil ocupacional, de egreso y/o profesional de su programa académico, 
a través de la contribución académica, científica, investigativa, empresarial o social". 

Que el Decreto 1075 de 2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del 

Sector Educación, en el Artículo 2.5.3.2.3.1.5., define: 

"Programa de Egresados. Los egresados evidencian la apropiación de la misión 
institucional, por lo tanto, son ellos quienes a través de su desarrollo profesional y personal 
contribuyen a I as dinámicas sociales y culturales. Por tal razón, la institución deberá 



17 Resolución N° 	 de 2023. "Por la cual se realiza un reconocimiento a los graduados 

destacados por su contribución social, académica, científica, investigativa o empresarial, y se otorga una 

condecoración especial" 2 de 4 páginas 

demostrar la existencia, divulgación e implementación de los resultados de políticas, planes 
y programas que promuevan el seguimiento a la actividad profesional de los egresados. A 
su vez, la institución deberá establecer mecanismos que propendan por el aprendizaje a lo 
largo de la vida, de tal forma que involucre la experiencia del egresado en la dinámica 
institucional". 

Que los Programas Académicos mediante actas de Comité de Currículo y Consejo de Facultad 

conceptuaron favorable para el reconocimiento como egresados destacados por su contribución 

social, académica, científica, investigativa o empresarial, y se otorga una condecoración especial a 

quienes están relacionados en el artículo primero de la presente resolución, en la "Ceremonia de 
Egresado Destacado", a realizarse de forma presencial, el 16 de noviembre de 2023 en la ciudad de 

Bogotá D.0 

En consecuencia, la Rectora 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER por su contribución social, académica, científica, investigativa o 

empresarial y se otorga una condecoración especial a los graduados de la Universidad Colegio 

Mayor de Cundinamarca, que se relacionan a continuación: 

N° Nombre 
Documento 
de identidad 

Facultad 
Programa 

académico 
Acta 

Tipo de 
Reconocimiento 

1 

Andrés Ricardo 

Rodríguez 

Rodríguez 

1030653882 

Administración 

y Economía 

Economía 

Acta No. 34 

del 12 de 

octubre de 

2023 

Egresado 
 

Destacado 

2 
Claudia Liliana 

Serrano Junco 
52733133 

Administración 

de Empresas 

Comerciales 

Acta No. 07 

del 11 de 

octubre de 

2023 

Egresado 

Destacado 

3 
Olga Paola García 

Molan° 
1026283710 

Acta No. 07  
del 11 de 

octubre de 

2023 

Egresado 

Destacado 

4 
Paula Andrea 

Gaviria García 
1026254206 

Ciencias de la 

Salud 

Bacteriología y 

Laboratorio 

Clínico 

Acta No. 44 

del 12 de 

octubre de 

2023 

Egresado 

Destacado 

5 
Sergio Andrés 

Castañeda Garzón 
1018426666 

Acta No. 44 

del 12 de 

octubre de 

2023 

Egresado 

Destacado 

6 

Verónica de los 

Ángeles 

Hernández 

Morales 

52067878 

Acta No. 37 

del 12 de 

octubre de 

2023 

Condecoración 

Especial y 

Extraordinaria 

Laura Camila 

Viuche Malaver 
1233891104 

Maestría en 

Microbiología 

Acta No. 10 
del 12 de 

octubre de 

2023 

Egresado 

Destacado 



1 	1 	1  
Resolución N° 	 'de 2023. "Por la cual se realiza un reconocimiento a los graduados 

destacados por su contribución social, académica, científica, investigativa o empresarial, y se otorga una 

condecoración especial" 3 de 4 páginas 

N' Nombre 
Documento 

de identidad 
Facultad 

Programa 
académico 

Acta 
Tipo de 

Reconocimiento 

8 
Sergio Alexander 

Salgado Molina 
1014241619 

Derecho 

Derecho 

Acta No. 41 

del 04 de 

octubre de 

2023 

Egresado 

Destacado 

9 
Fredy Aguilar 

Guio 
80154400 

Especialización 

en Derecho 

Internacional 

Público 

Acta No. 10 

del 12 de 

octubre de 

2023 

Egresado 

Destacado 

10 
Carlos Andrés 

Torres Mateus 
1018463391 

Ciencias 

Sociales 

Trabajo Social 

Acta No. 45 

del 12 de 

octubre de 

2023 

Egresado 

Destacado 

11 
María Fernanda 

Marín Vásquez 
53029066 

Acta No. 45 

del 12 de 

octubre de 
2023 

Egresado 

Destacado 

12 
Milton Eduardo 

Moreno Patiño 
1015459060 

Turismo 

Acta No. 33 

del 03 de 

octubre de 

2023 

Egresado 

Destacado 

13 
Nancy Paola 

Rodríguez Peraza 
1010227967 

Acta No. 33 

del 03 de 

octubre de 

2023 

Egresado 

Destacado 

14 
Lizeth Alejandra 

Pacheco Jurado 
1033755293 

Especialización 

en Gerencia en 

Seguridad y 

Salud en el 

Trabajo 

Acta No. 15 

del 06 de 

octubre de 

2023 

Egresado 

Destacado 

15 
Edgar Sady Silva 

Pérez 
91259192 

Especialización 

en Gerencia en 

Salud 

Ocupacional 

Acta No. 15 

del 06 de 

octubre de 

2023 

Egresado 

Destacado 

16 
Ginnabell Gómez 

Albarracín 
52761886 

Ingeniería y 

Arquitectura 

Tecnología en 

Delineantes de 

Arquitectura e 

Ingeniería 

Acta No. 34 

del 11 de 

octubre de 

2023 

Egresado 

Destacado 

17 
David Santiago 

López Moncada 
1026297442 

Acta No. 34 

del 11 de 

octubre de 

2023 

Egresado 

Destacado 

18 
Yeimi Brigith 

Suárez Peña 
1022357104 

Construcción y 

Gestión en 
Arquitectura 

Acta No. 43 

del 11 de 

octubre de 

2023 

Egresado 

Destacado 

19 
Christian Shalom 

Guevara 
Guachetá 

1010217107 
Diseño Digital y 

Multimedia 

Acta No. 41 

del 11 de 

octubre de 
2023 

Egresado 

Destacado 

Qs.Q_I 



7 	9 Resolución N' ..de4023. "Por la cual se realiza un reconocimiento a los graduados 

destacados por su contribución social, académica, científica, investigativa o empresarial, y se otorga una 

condecoración especial"4 de 4 páginas 

N° Nombre 
Documento 
de identidad 

Facultad 
Programa 

académico 
Acta 

Tipo de 
Reconocimiento 

20 
Claudia Ximena 

Muñoz Triviño 
1032415919 

Especialización 

en Edificación 

Sostenible 

Acta No. 31 

del 06 de 

octubre de 

2023 

Egresado 

Destacado 

21 
Diana Carolina 

Jiménez Casallas 
53102746 

Acta No. 31 

del 06 de 

octubre de 

2023 

Egresado 

Destacado 

ARTÍCULO SEGUNDO. - OTORGAR Diploma de reconocimiento por su contribución social, 

académica, científica, investigativa o empresarial, y se otorga una condecoración especial a los 

graduados mencionados en el artículo primero de la presente Resolución en el evento "Ceremonia 

de Egresado Destacado", a realizarse de forma presencial, el 16 de noviembre de 2023, en la ciudad 

de Bogotá D.C. 

ARTÍCULO TERCERO. La Secretaría General remitirá copia de la presente Resolución a las Facultades 

de la Universidad. 

ARTÍCULO CUARTO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá D.C., a los 
	

O 7 NOV 2023 

La Rectora, 

EZ 

Aprobó: 

Aprobó: 

Aprobó 

Aprobó 

Revisó: 	Elizabeth Corredor Romero 

Proyectó: 	Dafne Eliana Torres González 

Genny Milena Padilla Reinoso 

Maricela Botero Grisales 

Martha Cecilia Torres López 

Claudia Samaris Rodríguez Contreras 

Contratista - Área de Egresados 

Profesional Especializada responsable del Área de 
Egresados 

Subdirectora de Proyección Social y Extensión 

Vicerrectora de Investigación, Innovación y 

Extensión 

Vicerrectora Académica 

Jefe Oficina Jurídica 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

